NOME:
DATA:
MATEMATICA

1- O resultado de 1800 — 946 € um numero que esta entre quais nimeros
a) 100 e 1100 c¢) 800 e 900
b) 900 e 1000 d) 700 e 900

2- O resultado de 4200 + 2350 — 840 € um numero:
a) Maior que 6000

b) Maior que 5000 e menor que 5600

c) Menor que 5000

d) Maior que 5500 e menor que 5800

3 — Arredonde cada numero para a dezena inteira mais proxima:

a) 4784 b) 5891: c) 20006

4- Arredonde cada numero para a centena inteira mais proxima:

a) 48936 b) 104873: c) 544761

5- Assinale a alternativa que indica o nimero obtido ao adiciona o nimero de 4 ordens

formado por algarismos distintos ao maior niumero de 4 ordens.

a) 11000
b) 11255
c) 11022
d) 13579

6- Gabriel somou trés niumeros de trés ordens e o resultado obtido foi 600. Quais numero ele

pode ter somado, sabendo que os numeros sao diferentes?

a) 10, 90 e 500
b) 200, 100 e 400
c) 200, 200 e 200
d) 100, 201 e 299
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folopipecio pirédmide de
cupe s base quadrada
Poliedro | Quantas faces? | Quantos vérlices? | Quantas areslas?
A
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G

Relacione cada ndmero com sua leitura.

274

1/5

3/4

A

174

5/6

377

5/8

210

179

31

512

Trés quartos

Trés s&timos

Trés onze avos

Um quinto

Cinco doze avos

Tr&s quintos

Dois décimos

Dais quartos

Cinco sextos

Um sexto

Um nono

Cinco oftavos
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